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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Одним из важных элементов современных ракет, управляемых методом

радиолокационного наведения, является антенный радиопрозрачный обтекатель

(РПО), который защищает антенный блок от аэродинамических факторов,

принимает на себя основные тепловые и силовые нагрузки при маневрах,

определяет точность наведения на цель [1].

С учетом функционального назначения к радиопрозрачным обтекателям

предъявляется достаточно большой комплекс требований. Например,

обеспечение требуемых радиотехнических характеристик определяет толщину

стенки оболочки, что, в свою очередь, накладывает ограничения на

прочностные и теплофизические характеристики обтекателя [2].

Разработка конструкции обтекателей выполняется с учетом высоких

требований по уровню стабильности диэлектрических свойств

радиопрозрачных материалов и конструкции стенки оболочки обтекателей,

обеспечивающих минимальное искажение электромагнитного поля в заданном

спектре частот во всех условиях эксплуатации. Учитывая необходимость

обеспечения рабочей температуры среды, окружающую радиотехническую

аппаратуру, материалы обтекателей должны обладать хорошими

теплоизолирующими свойствами, основными из которых являются низкая

теплопроводность и относительно высокая теплоемкость [1, 2].

Для изготовления антенных обтекателей ракет применяются

керамические и композиционные материалы (КМ).

Из керамических материалов в настоящее время широко применяются

высокоглиноземистая и кварцевая керамика, а также стеклокристаллические

материалы (ситаллы), получаемые путем высокотемпературного обжига [3].

Перспективным керамическим материалом для производства радиопрозрачных

антенных обтекателей является нитридная керамика. Керамические материалы
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и ситаллы обладают высокой термостойкостью, огнеупорностью низкой

теплопроводностью и стабильными диэлектрическими характеристиками

вплоть до температур 1800 °С (нитридная керамика). К недостаткам

керамических материалов относится низкая ударная вязкость и

трещиностойкость, высокая плотность, и, как следствие, большая масса

конечного изделия, трудоемкая и дорогая технология изготовления изделий

сложной конфигурации.

Из радиопрозрачных КМ широко используются полимерные КМ на

основе стеклянных, кварцевых или кремнеземных наполнителей и

органического связующего (фенолоформальдегидных, эпоксидных,

кремнийорганических и др.).

Достоинством КМ является возможность изготовления многослойных

конструкций на их основе, где производится комбинирование обшивок

однородного КМ с более разряженным композиционным материалом, таким

как теплозащитные материалы или стеклосотопласты. Помимо более

стабильных диэлектрических характеристик многослойной конструкции

относительно монослойной, преимуществом также является уменьшение

массы.

Однако применение полимерных КМ, работающих при температуре

эксплуатации не более 400 °С не может в полной мере удовлетворить все

возрастающие требования по условиям эксплуатации современных летательных

аппаратов (ЛА).

Проблема разработки новых КМ с повышенной термостойкостью и на их

основе перспективных элементов современных ЛА с высокими

эксплуатационными характеристиками связана главным образом с

ограниченным количеством технологически отработанных связующих,

свойства которых и определяют в большей степени характеристики КМ и

изделий.

Потребность в материалах, работающих при более высоких температурах,

определила необходимость разработки композиционных материалов на основе
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неорганических матриц, в частности, фосфатных связующих [4].

Внимание к области термостойких неорганических материалов связано с

потребностью заменить известные керамические материалы, из которых трудно

получать изделия сложной формы из-за хрупкости и высоких температур и

давлений, необходимых для их производства. Многообразие наполнителей, а

также схем армирования, методов получения композитов позволяет

регулировать прочностные, теплофизические, радиотехнические и другие

характеристики композиционного материала и изделий на их основе.

Для ракет различных классов, работающих на скоростях 5–12М,

температура на поверхности обтекателя может достигать 2000 °С, а силовые

нагрузки – 10 т. Для таких ракет в качестве материала для антенного обтекателя

выбирают керамику.

Антенный обтекатель подвергается экстремальным нагрузкам со стороны

набегающего аэродинамического потока, приводящего к значительному

нагреву наружной поверхности керамической оболочки в течение всего

времени полета, а температуры, воздействующие на элементы

радиолокационной головки самонаведения (РГСН), могут достигать 600 °С и

выше, при этом, актуальным вопросом является обеспечение соединения

керамического материала с металлом: из–за различных температурных

коэффициентов линейного расширения (ТКЛР) материалов в местах их

соединения возникают высокие напряжения, приводящие к разрушению

керамики в условиях эксплуатации.

Одной из эффективных мер по снижению тепловой нагрузки на

элементах РГСН в конструкциях перспективных ЛА является использование

радиотехнических теплозащитных экранов (ТЗЭ). ТЗЭ могут представлять

собой конструкции с теплозащитным силовым поясом для соединения

керамической оболочки с металлическим шпангоутом.

Использование термостойких КМ для изготовления ТЗЭ является

перспективным в связи с возможностью комбинирования слоев материалов в

зависимости от необходимых задач. Возможность реализации многослойной
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конструкции ТЗЭ из термостойких КМ обеспечит максимальные

радиотехнические и теплозащитные характеристики, а применение

термостойких КМ в качестве промежуточного слоя между материалом

шпангоута и керамической оболочкой будет способствовать снижению

скорости прогрева материала шпангоута.

Применение в качестве материала экрана термостойких композиционных

материалов на основе фосфатных связующих является перспективным.

Степень разработанности темы диссертации. Существенный вклад в

изучение фосфатных связующих внесли Ван Везер, В.А. Копейкин,

А.П. Петрова, И.Л. Рашкован, М.М. Сычев и др. Их работы содержат

фундаментальные основы, описывающие процессы, протекающие в фосфатных

связующих (термические превращений, процессы дегидратаций и др.).

Известны термостойкие КМ на основе неорганических (фосфатных)

связующих и текстурированных тканевых наполнителей: материалы типа

«СТАФ» (ГНЦ РФ «ВИАМ»), ХАФСкв (АО «ОНПП «Технология» им.

А.Г. Ромашина»), МСП-К (АО «Композит») и др., технология и особенности их

изготовления, физико-технические характеристики материалов. По комплексу

физико-технических характеристик материал ХАФСкв (на основе кварцевой

ткани ТС8/3-КТО и алюмохромфосфатного связующего) является наиболее

перспективным для изготовления высоконагруженных элементов ЛА.

В литературе отсутствует информация по исследованию теплового

расширения КМ перпендикулярно армирующим слоям, в качестве

характеристики ТКЛР принято считать изменение длины образцов, не описаны

микроструктурные изменения, протекающие в КМ на основе неорганических

(фосфатных) связующих и тканевых наполнителей при различных

термообработках и их влияние на физико-технические характеристики КМ.

Исследования КМ ХАФСкв и изделий на его основе показали факт

резкого увеличения геометрических размеров материала перпендикулярно

армирующим слоям при нагреве выше максимальной температуры

термообработки, в процессе проведения наземных испытаний, имитирующих
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режим высокоскоростного прогрева при эксплуатации, происходили

разрушения керамических элементов РПО, вызванные распором конструкции

соединения из-за теплового расширения теплозащитного экрана,

изготовленного из материала ХАФСкв.

Данный факт поставил под сомнение возможность использования

стандартных решений и применения металлических материалов (сплавов) и КМ

в конструкциях соединений РПО для перспективных ЛА.

Целью диссертационной работы была разработка многослойного

композиционного материала на основе алюмохромфосфатного связующего и

технологии его изготовления с регулируемым анизотропным термическим

расширением, разработка на основе композиционного материала

теплозащитного экрана головного элемента летательного аппарата.

Для достижения данной цели были сформулированы и решались

следующие задачи:

1. Исследование особенности микроструктуры, элементного и

фазового состава композиционного материала на основе неорганического

алюмохромфосфатного связующего; исследование взаимосвязи изменений

микроструктуры связующего и композиционного материала на его основе с

изменениями физико-технических характеристик материала

2. Исследование термического расширения композиционного

материала на основе неорганического связующего перпендикулярно

армирующим слоям материала. Проведение оценки анизотропии термического

расширения композиционного материала при использовании различных

наполнителей (тканевых, цельнотканных).

3. Разработка многослойного композиционного материала на основе

алюмохромфосфатного связующего и технологии его изготовления с

регулируемым анизотропным термическим расширением. Исследование

физико-технических характеристик нового многослойного композиционного

материала.

10

4. Разработка на основе многослойного композиционного материала

теплозащитного экрана головного элемента летательного аппарата. Разработка

технологии изготовления теплозащитного экрана на основе многослойного

композиционного материала с оптимизированными физико-техническими

характеристиками.

5. Проведение испытаний теплозащитного экрана, определение

критериев по максимально допустимому значению термического расширения

композиционного материала для узла соединения элемента летательного

аппарата. Проведение комплекса испытаний, имитирующих условия

эксплуатации, оценка эффективности снижения тепловой нагрузки,

подтверждение работоспособности и эксплуатационной надежности

теплозащитного экрана и головного элемента перспективного летательного

аппарата.

Научная новизна состоит в том, что в ней впервые:

1. Установлен процесс фрагментации фаз (AlPO4) в композиционном

материале на основе неорганического алюмохромфосфатного связующего и

текстурированных наполнителей (кварцевой и многослойной кремнеземной

ткани).

2. Выявлено необратимое термическое расширение композиционного

материала на основе алюмохромфосфатного связующего перпендикулярно

армирующим слоям. Установлена связь между температурой термообработки

композиционного материала и началом необратимого термического

расширения материала (выход реакционно связанной воды и фрагментация фаз

в композиционном материале)

3. Показано, что фазовая фрагментация в алюмохромфосфатном

связующем приводит к увеличению физико-механических свойств

композиционного материала в области более высоких температур.

4. Показана перспективность применения комбинации различных

текстурированных наполнителей для оптимизации термических и физико-

механических характеристик термостойкого композиционного материала на
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основе алюмохромфосфатного связующего. Физико-механические

характеристики многослойного КМ в температурном диапазоне 450 - 600°С в

направлении основы кварцевой ткани выше, чем у материала ХАФСкв (предел

прочности при изгибе на 28 – 69 %, при сжатии на 5 - 14%), в температурном

диапазоне 20 – 600 °С в направлении утка ( система нитей, расположенных

поперек нитей основы) кварцевой ткани (предел прочности при сжатии на 20 –

50%, прочности при межслоевом сдвиге на 130 – 230%). Тепловое расширение

многослойного КМ перпендикулярно армирующим слоям уменьшилось на 55

% относительно материала ХАФСкв.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

следующим:

-разработан многослойный радиотехнический термостойкий

композиционный материал на основе алюмохромфосфатного связующего с

регулируемым анизотропным термическим расширением и стабильными

физико-техническими характеристиками в широком диапазоне температур;

-подтверждена эффективность применения многослойного термостойкого

композиционного материала для теплозащитного экрана головного элемента

перспективного летательного аппарата для снижения тепловой нагрузки на

антенном оборудовании, работоспособность конструкции в условиях

высокоскоростного нагрева;

- разработаны методики по оценке относительного удлинения образцов

композиционного материала перпендикулярно армирующим слоям, по

определению прочности при межслоевом сдвиге композиционных материалов в

широком диапазоне температур;

- разработана методика по определению теплового расширения

теплозащитного экрана.

Методология и методы исследования. Работа выполнена с

использованием современных физических методов исследования, что наряду с

подробным теоретическим обоснованием наблюдаемых закономерностей

свидетельствует о высокой степени достоверности полученных результатов.
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Основные результаты диссертации были изложены в статьях, опубликованных

в рецензируемых научных журналах, патентах, а также доложены и обсуждены

на научно-технических конференциях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты микроструктурных исследований

алюмохромфосфатного связующего и композиционного материала на его

основе с разными температурами термообработки

2. Результаты исследований необратимого относительного

расширения композиционного материала перпендикулярно армирующим слоям

в широком температурном диапазоне

3. Экспериментальные результаты определения физико-технических

характеристик композиционного материала, связанные с фазовой

фрагментацией алюмохромфосфатного связующего в материале, в широком

температурном диапазоне

4. Экспериментальные результаты применения многослойного

композиционного материала для моделирования и реализации конструкции

теплозащитного экрана головного элемента летального аппарата

Достоверность полученных результатов обеспечена использованием

комплекса различных экспериментальных методов исследований (термический,

рентгенофазовый, микроструктурный анализ, рентгеноструктурный

микроанализ) материала и его компонентов, физико-механические,

теплофизические, диэлектрические измерения КМ, а также комплексом

наземных испытаний макетов изделий (теплопрочностные, радиотехнические и

др.).

Личный вклад автора. Автор лично участвовал в постановке задач,

проведении экспериментов, проводил анализ полученных результатов. Автором

разработана технология изготовления термостойкого многослойного материала,

технологический процесс изготовления изделия с применением разработанного

материала.

Постановка задач и анализ результатов решения проведены совместно с
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научным руководителем Степановым П.А. Основные результаты

диссертационного исследования получены автором самостоятельно.

Апробация работы. Основные положения и результаты

диссертационной работы докладывались и обсуждались на: XIII

международном семинаре «Структурные основы модифицирования

материалов» (Обнинск, 2015 г.), международной конференции «Конструкции и

технологии получения изделий из неметаллических материалов» (Обнинск

2017 г.), Всероссийской молодежной конференции «Новые материалы и

технологии для ракетно-космической и авиационной техники» (Звездный

городок, 2018 г), Всероссийском молодежном конкурсе научно-технических

работ в рамках Всероссийской конференции «Орбита молодежи и перспективы

развития российской космонавтики» (Красноярск, 2018 г.), международной

конференции «Деформирование и разрушение композиционных материалов и

конструкций» (Москва, 2018 г.), VI Всероссийской научно-практической

молодежной конференции с международным участием «Современные

технологии композиционных материалов» (Уфа, 2021).

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в 11

работах, в том числе в 3 статьях в ведущих рецензируемых журналах из

перечня ВАК, 2 патентах, в 6 работах в иностранных журналах и тезисах

докладов международных научно-технических конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, заключения, списка литературы и приложений.

В первой главе описаны процессы формирования композиционных

материалов, стадии формирования межфазных соединений. Рассмотрены

имеющиеся к настоящему времени результаты экспериментальных и

теоретических исследований фосфатных связующих, процессы дегидрадации и

термических превращений, протекающие в них. Описаны виды и свойства

наполнителей, которые могут быть применены в радиопрозрачных

композиционных материалах. Приведены разработанные к настоящему

14

времени термостойкие композиционные материалы на основе неорганических

(фосфатных) связующих.

Во второй главе описаны методы исследования свойств материалов,

применяемых при разработке многослойного термостойкого КМ (термический,

рентгенофазовый, микроструктурный анализ, рентгеноструктурный

микроанализ материала и его компонентов), методы определения прочностных,

теплофизических, структурных и диэлектрических характеристик материала, а

также применяемое при исследованиях оборудование. В ходе выполнения

работ были разработаны методики по определению среднего температурного

коэффициента линейного расширения (относительного удлинения образцов

перпендикулярно армирующих слоев) и определению прочности при

межслоевом сдвиге КМ в широком температурном диапазоне.

В третьей главе приведены результаты микроструктурных исследований

АХФС и КМ на его основе с разными температурами термообработки,

результаты исследований необратимого термического расширения

композиционного материала перпендикулярно армирующим слоям в широком

температурном диапазоне.

Описана разработка термостойкого многослойного радиопрозрачного

КМ, проведены исследования физико-технических характеристик материала,


[…]


К2, К7, К12, К13- термопары, устанавливаемые во внутренней полости изделия,

К1 – на воздухе внутри изделия,

Т1 термопара, регулирующая нагрев

131

График распределения температуры во внутренней полости макета

изделия с теплозащитным экраном при проведении испытаний на воздействие

кинетического нагрева, имитирующего режим эксплуатации элемента ЛА,

представлен на Рисунке 5.13.

Рисунок 5.13.

График изменения показаний внутренних и внешней термопар на элементе ЛА

при проведении испытаний на воздействие кинетического нагрева

При максимальной температуре внешней боковой поверхности головного

элемента ЛА до 1050 °С прогрев зоны металлического шпангоута к концу

режима составил 200 °С. Максимальный прогрев внутренней полости

керамической оболочки выше теплозащитного экрана (воздуха) к концу режима

составил 720 °С, а непосредственно на имитаторе зафиксированы следующие

температуры: 100 °C – в центре, на периферии – до 80 °С. Таким образом, была

подтверждена эффективность снижения тепловой нагрузки на элемента ЛА при

использовании разработанного теплозащитного экрана, работоспособность и

эксплуатационная надежность.
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Положительные результаты испытаний макетов, изготовленных из

многослойного термостойкого композиционного материала, позволили

внедрить результаты диссертационной работы в производство АО ОНПП

«Технология» им. А.Г. Ромашина».

5.4. Выводы по Главе 5

1. Описана конструкция головного элемента перспективного ЛА. Для

снижения тепловой нагрузки, воздействующей на антенное оборудование

внутри головного элемента ЛА, а также обеспечения работоспособности узла

соединения металлический шпангоут-керамическая оболочка в условиях

высокоскоростного нагрева в конструкцию элемента ЛА разработан

теплозащитный экран.

2. Разработанная конструкция ТЗЭ состоит из трехслойной

радиотехнической части и силового пояса, обеспечивающего крепление экрана

к металлическому шпангоуту и керамической оболочке. Материалом силового

пояса выбран разработанный термостойкий многослойный КМ на основе

алюмохромфосфатного связующего. Разработан технологический процесс

изготовления ТЗЭ головного элемента ЛА.

3. Разработана методика по оценке теплового расширения силового пояса

ТЗЭ, проведены расчеты и определены критерии по максимально допустимому

значению для узла соединения. Произведены исследования теплового

расширения силового пояса макетов ТЗЭ.

4. Проведены теплопрочностные испытания макетов головных элементов

ЛА с теплозащитным экраном в сборе. Макет элемента ЛА с ТЗЭ, где

материалом силового пояса являлся разработанный многослойный

термостойкий КМ, успешно выдержал испытания без разрушения, что

подтвердило эксплуатационную надежность конструкции.

5. Проведены испытания на воздействие кинетического нагрева
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макетов элементов ЛА без ТЗЭ, и в сборе с ТЗЭ. При максимальной

температуре окружающей среды до 1500 °С, фронтальной температуре до

1050 °С на керамической оболочке, температура на имитаторе антенного

оборудования на макетах без ТЗЭ и с ТЗЭ составила: в центре – 430 и 100 °С, на

периферии – 480 и 80 °С соответственно. Максимальная температура на

шпангоуте в макете элемента ЛА в сборе с ТЗЭ составила 200 °С. Таким

образом, подтверждена эффективность снижения тепловой нагрузки на

антенном оборудовании с помощью разработанного ТЗЭ и правильность

выбора конструкции и материалов ТЗЭ.

6. Измерения радиотехнических характеристик показали, что ТЗЭ не

оказывает негативного влияния на РТХ изделия в целом, уровень

характеристик изделия в сборе соответствует требованиям, предъявляемым к

элементу ЛА.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведены исследования микроструктуры, элементного и фазового

состава композиционного материала на основе неорганического

алюмохромфосфатного связующего. Установлена связь изменения

микроструктуры алюмохромфосфатного связующего и композиционного

материала на его основе (фрагментация фазовых составляющих, содержащих

Al и P в объеме образца) после термообработки при 450 °С с изменением

физико-технических свойств композиционного материала.

2. Впервые проведена оценка относительного удлинения

композиционного материала на основе неорганического алюмохромфосфатного

связующего перпендикулярно армирующим слоям. Установлена связь между

увеличением температуры термообработки алюмохромфосфатного

композиционного материала и смещением начала необратимого термического

расширения в область более высоких температур.

3. Установлен факт уменьшения необратимого термического

расширения при применении многослойной кремнеземной ткани в качестве

наполнителя. Разработан многослойный термостойкий радиопрозрачный

композиционный материал на основе алюмохромфосфатного связующего и

комбинации кварцевого и многослойного кремнеземного наполнителя и

технология его изготовления с учетом оптимизации термических и физико-

механических свойств за счет фрагментации фаз при применении

многослойной кремнеземной ткани.

4. Показано увеличение прочностных характеристик многослойного

термостойкого композиционного материала в температурном диапазоне свыше

450 °С относительно свойств материала ХАФСкв в направлении основы

кварцевой ткани (σизг. на 28 – 69 %, σсж. на 5 – 14%). Прочностные

характеристики многослойного термостойкого радиопрозрачного

композиционного материала в температурном диапазоне 20 – 600 °С в
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направлении утка кварцевой ткани выше характеристик материала ХАФСкв в

аналогичном направлении (σсж. на 20 – 50 %, σмежсл. сдв. на 130 – 230 %), что

объясняется внесением в стенку композиционного материала слоя

кремнеземной ткани МКТ-2,5. Увеличение прочностных характеристик

многослойного термостойкого композиционного материала при температуре

свыше 450 °С связано с более равномерным перераспределением соединений и

молекулярных комплексов, содержащих Al и P при проведении термообработки

материала.

5. Реализована конструкция теплозащитного экрана головного

элемента летательного аппарата, где в качестве материала силового пояса

использован разработанный многослойный радиопрозрачный термостойкий

композиционный материал. Разработана технология изготовления

теплозащитного экрана с повышенными эксплуатационными характеристиками

и методы контроля его характеристик.

6. Проведены испытания и разработана методика по оценке теплового

расширения силового пояса теплозащитного экрана из многослойного

радиопрозрачного термостойкого композиционного материала на основе

алюмохромфосфатного связующего, проведены расчеты и определены

критерии по максимально допустимому значению теплового расширения для

узла соединения элемента летательного аппарата с теплозащитным экраном

(α < 3,0×10-61/ °С).

7. Подтверждена эффективность снижения тепловой нагрузки на

антенном оборудовании с помощью разработанного теплозащитного экрана,

работоспособность и эксплуатационная надежность проведенными

комплексами испытаний теплозащитного экрана и макетов головного элемента

летательного аппарата, имитирующие режимы эксплуатации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АФС - алюмофосфатное связующее

АХФС - алюмохромфосфатное связующее

ДСК - дифференциальная сканирующая калориметрия

КМ - композиционный материал

ЛА

ОКР

- летательный аппарат

- опытно-конструкторская разработка

РГСН - радиолокационная головка самонаведения

РПО - радиопрозрачный обтекатель

РСМА - рентгеноспектральный микроанализ

РФА - рентгенофазовый анализ

СТА - синхронный термический анализ

ТА - термический анализ

ТГА -термогравиметрический анализ

ТЗМ - теплозащитный материал

ТКЛР - температурный коэффициент линейного расширения

ХФС - хромфосфатное связующее
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Изобретение относится к конструкционным, электротехническим и

теплозащитным материалам и предназначено для его использования в

теплонагруженных изделиях и конструкциях радиотехнического назначения, в

теплоизоляционных изделиях.

Технический результат заключается в получении многослойного

термостойкого радиотехнического материала со стабильными геометрическими

размерами материала при нагреве и с сохранением высоких прочностных

характеристик в условиях эксплуатации свыше 300 °С.

Способ включает смешение алюмохромфосфатного связующего марки

Фоскон-351 с порошком белого электрокорунда, нанесение полученной

композиции на кварцевую и многослойную кремнеземную стеклоткань,

аппретированную спирто-ацетоновым раствором кремнийорганической смолы

КМ-9К, укладываемую друг на друга в заданном порядке, отверждение под

вакуумом, проведением термообработки при температуре 300 °С в течение

3 – 4 часов и охлаждение до комнатной температуры и затем проведение

термообработки при температуре 400 – 500 °С в течение не менее 0,5 часа.
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заданном порядке, отверждение под вакуумом, термообработку при

температуре до 300 °С в течение 3-4 часов и охлаждение до комнатной

температуры, пропитку кремнийорганической смолой марки МФСС-8 в

течение 1-2 часов, сушку на воздухе не менее 4 часов с последующей

полимеризацией при температуре 20 °С, выдержке при этой температуре в

течение 2 – 3 часов, охлаждением до комнатной температуры, и

дополнительной термообработке при температуре 400 – 500 °С в течение не

менее 0,5 часа.
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3. Атрощенко И.Г., Степанов П.А., Козик В.Г., Вертинский К.Ю.,

Русин М.Ю. // Способ получения термостойкого радиотехнического материала

на основе алюмофосфатного связующего. Заявление о выдаче патента РФ на

изобретение № 2022116647 от 21.06.2022

Изобретение относится к конструкционным, электротехническим и

теплозащитным материалам и предназначено для изготовления материала на

основе алюмохромфосфатного связующего и кварцевой ткани для

использования в теплонагруженных, теплоизоляционных изделиях и

конструкциях радиотехнического назначения, работающих при температуре от

минус 60 до плюс 800 °С в авиационной, космической и других областях

промышленности.

Технический результат заключается в повышении прочностных

характеристик материала в условиях повышенных температур.

Способ включает смешение алюмохромфосфатного связующего марки

Фоскон-351 с порошком белого электрокорунда, нанесение полученной

композиции на кварцевую стеклоткань, аппретированную спирто-ацетоновым

раствором кремнийорганической смолы КМ-9К, отверждение ее под вакуумом,

проведение термообработки при температуре 300 °С в течение 3 – 4 часов и

охлаждение до комнатной температуры, термообработку при температуре

400 – 500 °С в течение не менее 0,5 часа, пропитку кремнийорганической

смолой марки МФСС-8 в течение 1 – 2 часов, сушку на воздухе,

полимеризацию при температуре 320 °С и выдержку при этой температуре в

течение 2 – 3 часов.
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