ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию
Атрощенко Ирины Григорьевны

«ТЕРМОСТОЙКИЙ МНОГОСЛОЙНЫЙ РАДИОПРОЗРАЧНЫЙ КОМПОЗИЦИОННЫЙ МАТЕРИАЛ ДЛЯ ЭЛЕМЕНТОВ ЛЕТАТЕЛЬНЫХ АППАРАТОВ»,

представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук

по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния

Актуальность темы

Опыт использования композиционных материалов для изготовления защитных элементов систем управления летающими объектами (авиационно-ракетной техники) показал, что их эксплуатация при температурах выше 400 °С представляет значительную проблему. В связи с этим тема диссертационной работы Атрощенко И.Г. «Термостойкий многослойный радиопрозрачный композиционный материал для элементов летательных аппаратов», посвященная разработке термостойкого многослойного композиционного материала (КМ) с улучшенными эксплуатационными характеристиками для применения в радиотехнических элементах летательных аппаратов (ЛА) является без сомнения актуальной.

Снижение тепловой нагрузки на антенном оборудовании современных ЛА (ракет, самолетов), повышение работоспособности и эксплуатационной надежности изделия, в целом, является одними из основных задач при разработке новых перспективных образцов продукции.

Исследование влияния материала связующего, составов и комбинаций слоев новых композиционных материалов (КМ) для улучшения эксплуатационных характеристик (механических, диэлектрических) для применения в авиа- и ракетостроении, а также новых методов их исследований и испытаний является важной задачей выполненной работы.

Научная новизна и практическая значимость исследований.

Поставленная в диссертации Атрощенко И.Г. цель достигнута. Получены фактические результаты, которые обладают научной новизной и имеют практическую значимость.

1. Выбраны наиболее значимые количественные характеристики – средний температурный коэффициент линейного расширения и прочность при межслоевом сдвиге, разработаны методики исследований, позволившие

определить как состав связующего для перспективного КМ – алюмохромфосфатный, так и комбинацию наполнителей.

2. Выявлено необратимое термическое расширение композиционного материала на основе алюмохромфосфатного связующего перпендикулярно армирующим слоям. Установлена связь между температурой термообработки композиционного материала и началом необратимого термического расширения материала (выход реакционно связанной воды и фрагментация фаз в композиционном материале).

3. Установлен процесс фрагментации фаз ($AlPO_4$) в композиционном материале на основе неорганического алюмохромфосфатного связующего и кварцевых и кремнеземных текстурированных наполнителей.

4. Показано, что фазовая фрагментация в алюмохромфосфатном связующем приводит к увеличению физико-механических свойств композиционного материала в области более высоких температур (более $450\text{ }^{\circ}\text{C}$).

5. Показана перспективность применения комбинации различных текстурированных наполнителей для оптимизации термических и физико-механических характеристик термостойкого композиционного материала на основе алюмохромфосфатного связующего.

Разработанный термостойкий многослойный композиционный материал обладает улучшенными эксплуатационными характеристиками в широком температурном диапазоне.

Научная значимость полученных Атрощенко И.Г. результатов заключается в исследовании процессов и микроструктурных изменений, происходящих в алюмохромфосфатном связующем и композиционном материале на его основе, оптимизации термических и физико-механических характеристик композиционного материала на основе алюмохромфосфатного связующего.

Практическая значимость работы:

-разработан термостойкий многослойный радиотехнический композиционный материал на основе алюмохромфосфатного связующего с регулируемым анизотропным термическим расширением и стабильными физико-техническими характеристиками в широком диапазоне температур.

-эффективность применения разработанного многослойного термостойкого композиционного материала для теплозащитного экрана головного элемента перспективного летательного аппарата для снижения тепловой нагрузки на антенном оборудовании, работоспособность

конструкции в условиях высокоскоростного нагрева подтверждено комплексом успешных наземных испытаний элемента ЛА;

- внедрение в практику работы разработанных методик: по оценке относительного удлинения образцов композиционного материала перпендикулярно армирующим слоям, по определению теплового расширения теплозащитного экрана.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов, личный вклад автора

Достоверность научных положений и выводов обеспечена использованием современного комплекса различных экспериментальных исследований, теоретического обоснования и подтверждена положительными результатами проведения комплекса наземных испытаний, имитирующих условия эксплуатации элемента ЛА.

В диссертации наблюдается системность исследований.

Автор лично участвовала в постановке задач, проведении экспериментов, анализе и обработке полученных результатов. Автором разработана технология изготовления термостойкого многослойного композиционного материала, технологический процесс изготовления теплозащитного экрана с применением разработанного термостойкого КМ.

Новизна материалов работы подтверждена двумя патентами и одной заявкой на патент.

Краткая характеристика диссертации

Диссертация Атрощенко И.Г. состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы и приложений.

Во введении автором обосновывается актуальность исследований, проводимых в рамках диссертации, формулируются цели, задачи, научная новизна и практическая значимость, приведены положения, выносимые на защиту.

В первой главе автор приводит описание процессов формирования композиционных материалов, стадии формирования межфазных соединений. Автором рассмотрены имеющиеся к настоящему времени результаты экспериментальных и теоретических исследований фосфатных связующих, процессы дегидратации и термических превращений, протекающие в них. Описаны виды и свойства наполнителей, которые могут быть применены в радиопрозрачных композиционных материалах. Приведены разработанные к настоящему времени термостойкие композиционные материалы на основе неорганических (фосфатных) связующих.

Во второй главе автором описаны методы исследования свойств материалов, применяемых при разработке многослойного термостойкого композиционного материала (термический, рентгенофазовый, микроструктурный анализ, рентгеноспектральный микроанализ материала и его компонентов), методы определения прочностных, теплофизических, структурных и диэлектрических характеристик материала, а также применяемое при исследованиях оборудование. В ходе выполнения работ были разработаны методики по определению среднего температурного коэффициента линейного расширения (относительного удлинения образцов перпендикулярно армирующим слоям) и определению прочности при межслоевом сдвиге КМ в широком температурном диапазоне.

В третьей главе автором приведены результаты микроструктурных исследований алюмохромфосфатного связующего и композиционного материала на его основе с разными температурами термообработки, результаты исследований необратимого термического расширения композиционного материала перпендикулярно армирующим слоям в широком температурном диапазоне.

Автором приведены результаты и этапы разработки термостойкого многослойного радиопрозрачного композиционного материала, проведенные исследования физико-технических характеристик материала. Показано влияние микроструктурных изменений, происходящих в композиционном материале при увеличении режима термообработки на изменение физико-механических характеристик. Автором установлено, что комбинация слоев кварцевой и кремнеземной ткани в многослойном КМ, а также увеличение режима термообработки позволяет компенсировать расширение алюмохромфосфатного связующего при нагреве материала за счет пространственно-объемного плетения ткани МКТ.

В четвертой главе автор приводит обзор развития отечественного производства теплоизоляционных материалов. Автором проведены широкие исследования различных теплоизоляционных материалов, по результатам которых выбран материал для применения в качестве среднего слоя радиопрозрачной термостойкой трехслойной конструкции головного элемента ЛА.

В пятой главе автор приводит разработанную конструкцию и технологию изготовления теплозащитного экрана головного элемента ЛА, где в качестве материала силового пояса применен разработанный термостойкий многослойный КМ. Описана разработанная методика по оценке теплового расширения силового пояса, проведены расчеты и определены критерии максимально допустимого расширения. Приведены результаты комплекса наземных испытаний макетов головного элемента ЛА,

имитирующих условия эксплуатации, по результатам которого подтверждена эффективность ТЗЭ и работоспособность головного элемента ЛА.

В общих выводах и заключении сформулированы основные результаты диссертационной работы.

В целом диссертация Атрощенко И.Г. является самостоятельной, завершённой научно-технической работой в области физики конденсированного состояния и представляет собой совокупность научно-методических исследований с результатами испытаний, имеющих самостоятельную практическую значимость.

Замечания по работе

В качестве замечаний к работе можно привести следующие:

1. Автору следовало бы привести фактические результаты оценок результативности и достоверности разработанных ей методик, а также значимость их применения в совокупности других.

2. Не представлена количественная зависимость влияния температуры ТО на температуры необратимого увеличения относительного удлинения.

3. Было бы полезно результат о более равномерном распределении соединений и молекулярных комплексов, содержащих Al и P в материале с температурой ТО более 450 °С, снабдить фактическими количественными данными, в т.ч. сравнительными.

4. При оценке результатов разработки конструкции и технологии изготовления ТЗЭ элемента ЛА, следовало бы привести сравнительные данные с известными и используемыми в производстве вариантами изготовления ТЗЭ для различных применений.

Вместе с тем, приведенные замечания не ставят под сомнение основные результаты и выводы по работе и, конечно, не снижают научной и практической ценности результатов работы.

Общее заключение по работе

Основные результаты диссертации опубликованы в 11 работах, в том числе в 3 статьях в ведущих рецензируемых журналах из перечня ВАК, 2 патентах, в 6 работах в иностранных журналах и тезисах докладов международных научно-технических конференций.

Автореферат и опубликованных работы полностью отражают основное содержание диссертации.

Уровень решаемых задач соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук. Содержание диссертации соответствует специальности 1.3.8. - Физика конденсированного состояния.

Считаю, что диссертационная работа Атрощенко Ирины Григорьевны «Термостойкий многослойный радиопрозрачный композиционный материал для элементов летательных аппаратов» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком уровне, полностью соответствует критериям специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния и требованиям п.п. 9 - 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученых степеней кандидата технических наук, а ее автор Атрощенко И.Г. достойна присвоения ей ученой степени кандидата технических наук.

Я даю свое согласие на обработку моих персональных данных и на размещение их в свободном доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в единой информационной системе.

Я даю согласие на обработку персональных данных (приказ Минобрнауки России от 01.07.2015 №662)

Официальный оппонент,
доктор технических наук, профессор

А.В. Дуб

Сведения:

Алексей Владимирович Дуб

доктор технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов, профессор, Лауреат Государственной Премии РФ, Лауреат Премии Правительства РФ, профессор

Первый заместитель генерального директора АО «Наука и инновации» Государственной корпорации «Росатом».

Почтовый адрес: г. Москва Кадашевская набережная дом 32/2, строение 1

Телефон: 8(499)558-10-25

E-mail: alvdub@rosatom.ru

Подпись А.В. Дуба заверяю

ГЛАВНЫЙ СПЕЦИАЛИСТ

МИРОНОВА Е.Н.

02.05.2023